

بولتن خبري ايران نبرد(427)- چهارشنبه 3 تير 1383 - 23 ژوئن 2004

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

عوامل پخش شب نامه علیه شخصیت‌های مذهبی و سیاسی در قم بازداشت شدند

سه شنبه 2 تير 1383 - 22 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: مدیر کل دادگستری استان قم در جمع خبرنگاران گفت: چند نفر که در سطح شهر قم به پخش شب نامه علیه شخصیت‌های مذهبی و سیاسی کشور مبادرت می‌کردند، دستگیر شدند. به گزارش خبرگزاری فارس، طالبی که به مناسبت هفته قوه قضاییه سخن می‌گفت در خصوص مشکلات به وجود آمده در موسسه قرض الحسنه ولایت قم و مبارزه با مفاسد اقتصادی گفت: برای رسیدگی به پرونده موسسه قرض الحسنه ولایت قم، یک گروه کارشناس با نظارت معاون دادستانی تشکیل شده و انشاءالله در آینده نزدیک اکثر شاکیان به حقوق خود می‌رسند.

سردبیر روزنامه کردی - فارسی «آشتی» در هنگام خروج از ایران بازداشت و زندانی شد

امیر آرمین- رادیو فردا - سه شنبه 2 تير 1383 - 22 ژوئن 2004

سردبیر روزنامه کردی - فارسی «آشتی» بازداشت و زندانی شد. بهرام ولد بیگی، مدیر اجرایی موسسه فرهنگی کردستان ایران و سردبیر آشتی، که از ایران به عراق می‌رفت در مرز خسروی بازداشت و به تهران فرستاده شد. وی اکنون در زندان است. منابع دولتی ایران گفته اند بهرام ولد بیگی به حکم دادرسی عمومی حق خارج شدن از ایران را نداشته است. نوع اتهام این روزنامه نگار مشخص نشده است.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

پاول از احتمال تحریم اقتصادی ایران خبر داد

سه شنبه 2 تير 1383 - 22 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: وزیر امور خارجه آمریکا روز گذشته تلویحا از دورنمای تحریم اقتصادی ایران در صورتی خبر داد که تهران نتواند به جهان ثابت کند برنامه سلاح هسته‌ای در دست ندارد. به گزارش آسوشیتدپرس از واشنگتن، "کالین پاول" پس از دیدار با "محمد البرادعی" مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد: «جامعه جهانی از آنها (ایران) انتظار دارد که به سوالات این آژانس پاسخ کامل دهند.»
پاول با اشاره به نشست بعدی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ماه سپتامبر (شهریور) افزود: «در این نشست می‌توان درمورد اقدام مناسب قضاوت کرد.»
اظهارات پاول پس از بیانات روز گذشته مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه ایران به دنبال سلاح هسته‌ای نیست، مطرح شد.

این در حالی است که آیت‌الله خامنه‌ای در جمع مسوولان دانشگاه‌ها بر ادامه برنامه صلح آمیز

هسته‌ای ایران به منظور تامین انرژی مورد نیاز کشور تاکید کردند.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دوشنبه هفته گذشته از ایران خواسته بود ثابت کند برنامه توسعه

سلاحهای هسته‌ای در اختیار ندارد.

با این حال وزیر امور خارجه آمریکا اعلام کرد به البرادعی گفته است، از کار آژانس بسیار راضی است. پاول گفت: «ما امیدواریم در هفته‌ها و ماه‌های آینده، ایران بتواند همه نگرانی‌هایی را که اعضای جامعه جهانی همچنان دارند، برطرف کند.»

وزیر امور خارجه آمریکا افزود: «در قطعنامه جدید يك بار دیگر و با صراحت و قدرت بیشتری به ایران تاکید شده است که جامعه جهانی از ایران انتظار دارد به پرسشهای آن پاسخ کامل دهد.»

"محمد البرادعی" مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در این کنفرانس خبری مشترک در وزارت امور خارجه آمریکا گفت: «لازم است این بحث را تا حد ممکن و هرچه سریعتر به پایان رسانیم.»

وی گفت: «من به مانند شورای حکام از ایران خواسته‌ام که همکاری بیشتری داشته و شفاف عمل کند و همکاری لازم را ارائه دهد.»

البرادعی افزود: «جامعه جهانی بدنبال تضمین آژانس در قبال این مساله است که برنامه ایران صرفا

برای اهداف صلح آمیز است.»

برخی از رویدادهای مهم ایران

احتمال آزادی نظامیان بریتانیایی بازداشت شده در ایران

بی بی سی - سه شنبه 2 تیر 1383 - 22 ژوئن 2004

این افراد روز دوشنبه (21 ژوئن) در نزدیکی مرز آبی ایران و عراق بازداشت شدند در پی سردرگمی اولیه و گزارش های ضد و نقیض درباره سرنوشت هشت خدمه نیروی دریایی بریتانیا که اوایل روز دوشنبه توسط نیروهای ایران در آب های مرزی ایران و عراق در ارون رود دستگیر شده بودند، آخرین نشانه ها حاکیست که این افراد ممکن است به زودی آزاد شوند. یکی از مشاوران محمد خاتمی، رئیس جمهور ایران، گفته است که در صورت عذرخواهی بریتانیا به خاطر آنچه ادعا می شود تجاوز قایق های نظامی بریتانیا به آب های مرزی ایران بوده است، این هشت نفر آزاد خواهند شد، البته به شرطی که مشخص شود حادثه تصادفی بوده است. این درحالی است که دو نفر از آنها در تلویزیون دولتی ایران ظاهر شده و اعتراف کردند که وارد آب های ایران شده اند و عذرخواهی کردند.

شبکه عربی زبان العالم متعلق به دولت جمهوری اسلامی ایران نیز که پیشتر گزارش داده بود این افراد ممکن است محاکمه شوند اکنون می گوید در صورت عذرخواهی دولت بریتانیا آزاد خواهند شد. پیشتر یک مقام نظامی ایران گفته بود اگر در نتیجه بازجویی از نظامیان انگلیسی که در ایران تحت بازداشت هستند ثابت شود که آنها از ورود به ایران نیت سوئی نداشته اند، بزودی آزاد خواهند شد. گزارش های تایید نشده ای که پیش از این منتشر شده بود حاکی از آن بود که، این افراد با طی مقدمات قانونی ظرف ساعات آینده و یا صبح چهارشنبه در اختیار مقامات کشور متبوع شان قرار می گیرند. علیرضا افشار، معاون فرهنگی و تبلیغات دفاعی ستاد کل نیروهای مسلح می گوید در صورتی که نتایج بازجویی از نظامیان انگلیسی نشان دهد که آنها نیت سوئی نداشته اند، به زودی آزاد خواهند شد. روز سه شنبه وزارت امور خارجه بریتانیا، مرتضی سردمدی، سفیر ایران در این کشور را برای دادن توضیحات در مورد بازداشت هشت نفر از افراد نیروی دریایی بریتانیا به این وزارتخانه احضار کرد. همزمان سفارت بریتانیا در تهران تلاش دارد به این هشت نفر دسترسی پیدا کند و نسبت به ظاهر شدن آنها در تلویزیون دولتی ایران درحالی که چشمانشان بسته بود اظهار نگرانی کرده است.

پیشینه

این افراد روز دوشنبه (21 ژوئن) در نزدیکی مرز آبی ایران و عراق در ارون رود (شط العرب) بازداشت شدند و سه شناور حامل آنها نیز توقیف شد. یکی از سخنگویان وزارت امور خارجه بریتانیا گفت از سفیر ایران خواسته شده دسترسی کنسولی برای ملاقات با سرنشینان قایق های نظامی بریتانیا داده شود و این افراد هر چه سریعتر آزاد شوند. دریابان علی شمخانی، وزیر دفاع ایران، گفت مشکلی که بین ایران و بریتانیا پیش آمده "قابل حل است". او گفت: "انگلیسیها در آب های اقلیمی ایران حضور داشته اند و این برخلاف قوانین بین المللی است. باید روشن شود که آیا این امر به علت خطا اتفاق افتاده یا علت دیگری داشته است." با این حال، او گفت باید با متخلفان که حالت خصمانه ای نداشته اند، برخوردی متناسب و در شان ایران انجام گیرد.

در تحولی دیگر، کمال خرازی، وزیر امور خارجه ایران، در گفتگوی تلفنی با جک استرا، وزیر امور خارجه بریتانیا، گفت "تصمیم لازم" در مورد افراد بازداشت شده پس از انجام بازجویی ها و روشن شدن وقایع اتخاذ خواهد شد.

ایرنا گزارش داده است که آقای استرا در این گفتگو خواستار آزادی سرنشینان قایق های نیروی دریایی بریتانیا شده و گفته بود که این قایق ها به اشتباه وارد آب های ایران شده اند.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

رئیس آژانس بین المللی انرژی هسته ای جلوگیری از دستیابی تروریست ها به سلاح های هسته ای را منوط به پیروزی در مبارزه با زمان دانست.

سه شنبه 2 تیر 1383 - 22 ژوئن 2004

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "محمد البرادعی" در سخنرانی خود در کنفرانس مرکز مطالعات مستقل "کارنیج ایندیت" برای صلح بین الملل، با حمایت از پیشنهاد این مرکز تحقیقاتی مبنی بر کنترل سلاح های کشتار جمعی، نسبت به وجود اورانیوم و پلوتونیوم در دست تروریست ها هشدار داد. به گزارش شبکه خبری BBC، "البرادعی" گفت: اکنون در مسابقه ای علیه زمان قرار گرفته ایم که نمی توانیم به خود امیدوار باشیم.

وی در ادامه اظهار داشت: خطر به قدری نزدیک است که این خطر تنها دستیابی کشورها به سلاح های هسته ای نیست، بلکه تروریست ها نیز امکان دستیابی به اورانیوم و پلوتونیوم را دارند.

بلیکس: برنامه غنی سازی ایران باعث وخامت اوضاع خواهد شد

سه شنبه 2 تیر 1383 - 22 ژوئن 2004

خبرگزاری فارسی: "هانس بلیکس" رئیس سابق بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل روز گذشته مدعی شد برنامه غنی‌سازی ایران باعث وخامت اوضاع خواهد شد. به گزارش یک سایت خبری متعلق به یهودیان آمریکا (JTA)، بلیکس روز دوشنبه در کنفرانس مرکز مطالعاتی "کارنگی" آمریکا که "محمد البرادعی"، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در آن حضور داشت، گفت: «با نگاه به دلایل منطقی و محرک‌های موجود، باید این فرض در نظر گرفته شود که تهران نه تنها از وجود سلاح‌های هسته‌ای اسرائیل آگاه است و می‌داند یک عراق مستقل، چنین دانشی را برای دستیابی به این سلاح‌ها به ارث خواهد برد، اما غنی‌سازی ایران حتی اگر مطابق با پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای باشد، اوضاع را وخیم‌تر می‌کند.»

موافقت جهانی برای عدم گسترش سلاح‌های هسته‌ای لازم است

سه شنبه 2 تیر 1383 - 22 ژوئن 2004

خبرگزاری فارسی: موسسه مطالعاتی کارنگی آمریکا اعلام کرد آمریکا باید استراتژی جدیدی را بر مبنای موافقت بین‌المللی برای کمک به تقویت رژیم عدم گسترش سلاح‌های هسته‌ای در جهان اتخاذ کند. به گزارش خبرگزاری فارسی، موسسه کارنگی در گزارشی با اشاره به حوادث متعددی که در 10 سال گذشته بر تلاش‌های مربوط به عدم گسترش سلاح‌های هسته‌ای سایه انداخته است، از پیشرفت حاصله در جلوگیری از گسترش سلاح‌های هسته‌ای از زمان تأسیس رژیم قرارداد منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (در اواخر دهه 1960) تقدیر کرده است. این موسسه از جمله به آزمایشات هسته‌ای هند و پاکستان در سال 1998، حملات 11 سپتامبر 2001 در آمریکا و شناسایی شبکه قاچاق بین‌المللی تجهیزات هسته‌ای به رهبری «عبدالقدیر خان»، دانشمند هسته‌ای پاکستانی اشاره کرده است. موسسه کارنگی، برای کمک به پیشرفت رژیم عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای، راهبرد جدیدی را با عنوان «توافق بین‌المللی» پیشنهاد می‌دهد، مبنی بر اینکه بین کشورهای پیوسته به معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای و آنانی که چنین اقدامی را انجام نداده‌اند، توافقنامه‌ای امضا شود. این راهبرد پنج تعهد زیر را شامل می‌شود: جلوگیری از دستیابی کشورهای جدید به سلاح‌های هسته‌ای، تأمین امنیت همه مواد هسته‌ای، جلوگیری از انتقال غیرقانونی فناوری هسته‌ای، تضعیف سلاح‌های هسته‌ای، و تعهد برای حل آن دسته از مناقشات بین‌المللی که منجر به تصمیم کشورها برای دستیابی به سلاح‌های هسته‌ای می‌شود. کارشناسان عدم گسترش سلاح‌های هسته‌ای از این گزارش استقبال کرده‌اند. «داریل کیمبال»، مدیر اجرایی موسسه کنترل تسلیحات آمریکا امروز با اشاره به این گزارش، گفت: کارشناسان کارنگی کمک مهمی به تقویت رژیم عدم گسترش سلاح‌های هسته‌ای کردند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

نگاهی به آخرین تحولات عراق

سه شنبه 2 تیر 1383 - 22 ژوئن 2004

امروز نیز عراق شاهد وقوع حوادث مختلف تروریستی بود که منجر به کشته شدن هشت عراقی شد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری الجزیره، یک منبع در پلیس عراق اعلام کرد: در انفجار یک خودروی بمب گذاری شده در منطقه العامریه بغداد، حداقل سه عراقی کشته و یک تن دیگر زخمی شدند. این انفجار در منطقه العامریه بغداد روی داد و به چهار خودروی غیرنظامی نیز آسیب وارد شد. منابع پلیس عراق اضافه کردند: خودروی بمب گذاری شده در زمان عبور یک کاروان از نظامیان آمریکایی و تعدادی از خودروهای پلیس عراق منفجر شد. عدنان الجنابی محافظ شخصی وزیر کابینه عراق و یک کودک شش ساله نیز در میان کشته شدگان دیده می‌شوند. در همین حال انفجار یک خودروی بمب گذاری شده در منطقه البلده شهر تکریت این شهر کاروانی از نظامیان آمریکایی را مورد هدف قرار داد. از منطقه الخالدیه در غرب بغداد نیز خبر می‌رسد، در حمله مسلحانه به ساختمان وزارت کشاورزی و آبخیزداری عراق، حداقل دوفجر کشته شدند. شاهدان عینی احتمال می‌دهند شمار بیشتری در این حادثه جان باخته باشند. در بغداد پایتخت عراق نیز یک مترجم عراقی نیروهای ائتلاف در منطقه زتیونه واقع در شمال شرقی بغداد مورد هدف حمله مردان مسلح ناشناس قرار گرفت و به قتل رسید.

مهاجمان ناشناس در شهر کرکوک نیز لیلی عبدالله سعید رئیس دانشکده حقوق و همسرش را به ضرب گلوله به قتل رساندند.
از سوی دیگر نظامیان آمریکایی در جریان عملیات جستجو برای یافتن عوامل حملات علیه مواضع آمریکا در منطقه ابوغریب در غرب بغداد، سه برادر را بازداشت کردند.
این در حالی است که پیش از این مقامات آمریکایی با سران عشایر منطقه و شورای منطقه توافقنامه آتش بس را امضاء کردند که براساس آن، نیروهای آمریکایی نباید جستجوی خانه به خانه را اعمال کنند.
بازداشت غیر نظامیان عراقی از سوی نظامیان آمریکایی در حالی صورت می گیرد که 55 زندانی موجود در زندان ابوغریب امروز آزاد شدند و این امر تنها پس از گذشت یک روز از آغاز محاکمه سه تن از نظامیان آمریکایی به اتهام بدرفتاری و شکنجه اسرای عراق صورت گرفت.
از سوی دیگر یک مقام مسئول در اداره آمریکایی عراق اعلام کرد: واشنگتن قصد دارد مسئولیت قانونی نگهداری و حبس صدام رئیس جمهور سابق عراق و برخی دیگر از زندانیان را پس از انتقال قدرت به عراقی ها در 30 ژوئن به حکومت موقت عراق واگذار نماید.
وی در عین حال گفت که نظامیان آمریکایی همچنان حفاظت از این افراد را به دلیل ناتوانی دولت عراق برعهده خواهد داشت.

هیات عالی کنفرانس ملی عراق در ماه آینده برگزار می شود.

سه شنبه 2 تیر 1383 - 22 ژوئن 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، پایگاه اینترنتی ایلاف اعلام داشت: این کنفرانس ملی در حالی که قرار بود از 65 تن تشکیل شود، با 99 عضو که نامهای آنها تعیین شده است، تشکیل خواهد شد. در میان این 99 تن 54 تن از نمایندگان نیروهای سیاسی و غیرنظامی می باشند.
این پایگاه اینترنتی افزود: همچنین از میان این 99 تن که هیات عالی این کنفرانس ملی را تشکیل می دهند، 20 تن از اعضای سابق شورای حکومت انتقالی عراق که در پست های حکومتی شرکت نکرده اند، حضور دارند و 21 تن دیگر از این 99 تن نمایندگان استانها و 54 تن دیگر نمایندگان احزاب سیاسی و احزاب مستقل عراقی می باشند.
این پایگاه اینترنتی همچنین تأکید کرد: در حالیکه معصوم، یکی از اعضای برجسته ی اتحادیه ی میهنی کردستان عراق، رییس این کنفرانس می باشد، قرار است جلال طالبانی، رییس اتحادیه ی میهنی کردستان عراق برای ریاست شورای ملی که توسط این کنفرانس تشکیل می شود، کاندید شود.
این پایگاه همچنین افزود: در این کنفرانس ملی که قرار است انتخابات آینده ی عراق را برگزار کند، بیش از 1000 تن از شخصیت های سیاسی، ملی، عشایری و منطقه یی عراق شرکت خواهند کرد و پس از تشکیل این کنفرانس، یک شورای ملی موقت شامل 100 تن تشکیل خواهد شد که این شورا به عنوان یک پارلمان، حکومت موقت عراق را همراهی خواهد کرد.
پایگاه اینترنتی ایلاف افزود: از وظایف مهم این شورای ملی که توسط کنفرانس ملی عراق تأسیس خواهد شد، نظارت بر عملکرد حکومت موقت عراق، ارزیابی مشورت های لازم به این حکومت، حفظ حق اعتراض بر تمامی تصمیمات گرفته شده توسط کابینه ی وزرای عراق و تلاش برای ایجاد اجماع ملی در این کشور می باشد.

معصوم تصریح کرد: کمیته ی مقدماتی این کنفرانس برای برگزاری نشست ی در بیستم ماه آینده، دعوت هایی را ارایه خواهد داد.

پایگاه اینترنتی ایلاف با ارایه ی لیستی از نام این افراد اعلام کرد: از برجسته ترین افرادی که به نمایندگی از سوی شورای حکومت انتقالی سابق عراق در این کنفرانس شرکت خواهند کرد، احمد چلبی، جلال طالبانی، مسعود بارزانی، عدنان پاچه چی، سیدعبدالعزیز حکیم، محمد بحر العلوم و نصیر جادرجی می باشند.

هیات علمای مسلمین عراق با اشاره به تشکیل کنفرانس ملی این کشور اعلام کرد، بدنال دریافت دعوت رسمی جهت شرکت در کنفرانس ملی عراق، هیات علمای مسلمین این درخواست را رد کرد.
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی المحيط، مثنی حارث الصاری، یکی از اعضای برجسته ی هیات علمای مسلمین عراق در گفت و گو با شبکه ی تلویزیونی الجزیره تصریح کرد، از هیات علمای مسلمین عراق دعوت شده است که در اقدامات اولیه تشکیل کنفرانس ملی عراق شرکت کنند اما به دلیل آنکه این گونه کنفرانس ها و تشکیلات از نظر این هیات فاقد مشروعیت است، این درخواست رد شده است.

الصاری هم چنین با انتقاد از ایاد علاوی، نخست وزیر موقت عراق گفت: اظهارات علاوی برای به عهده گرفتن پرونده ی امنیتی عراق به خصوص با توجه به شیوه ی این حکومت در اداره ی امور عراق نگرانی های این هیات را می افزاید.

رادیو سوا از مشخص شدن اسامی اعضای کمیته آماده سازی مقدمات برگزاری کنگره ملی عراق، خبر داد.

سه شنبه 2 تیر 1383 - 22 ژوئن 2004

به گزارش سرویس بین‌الملل «بازتاب»، رادیو سوا - رادیو وابسته به دولت آمریکا که به زبان عربی برنامه پخش می‌کند - اعلام کرد، لیست اعضای این کمیته که پیش از این قرار بود، 65 نفر باشند، به 99 نفر افزایش یافته است.

رادیو سوا افزود: لیست مذکور شامل نام 20 عضو شورای حکومتی سابق عراق - که در دولت موقت پستی به آنان داده نشده است - 21 نماینده از استان‌ها و 54 نفر دیگر می‌باشد که نمایندگی گروه‌های سیاسی و فعال‌های مستقل را به عهده دارند.

این رادیو ادامه داد: فؤاد معصوم، ریاست این کمیته را به عهده دارد. گفتنی است، از آنجایی که آقایان جلال طالبانی، مسعود بارزانی، عدنان پاچه‌چی و عبدالعزیز حکیم، نمی‌توانند در این کمیته شرکت داشته باشند، نمایندگان خود را برای شرکت در آن معرفی کرده‌اند.

مشروح اسامی اعضای کمیته مذکور به شرح زیر است:

اعضای شورای حکومتی سابق

- 1- دکتر احمد الجلیلی 2- احمد البرک 3- حمید مجید موسی 4- الحاکم دارا نورالدین 5- دکتر رجا الخزاعی 6- صلاح‌الدین محمد بهاء‌الدین 7- سنکول جابوک 8- عبدالعزیز الحکیم (همام حمودی) 9- عبدالکریم المحمدوای 10- عدنان پاچه‌چی (عطا عبدالوهاب) 11- دکتر محسن عبدالحمید 12- دکتر سیدمحمد بحرالعلوم 13- دکتر محمود عثمان 14- نصیر الجادرجی 15- یونادم کنه 16- جلال طالبانی (کمال محی‌الدین) 17- مسعود بارزانی (فرج حیدری) 18- دکتر سلامة خفاجی 19- سمیر الصمیدعی 20- سیدعمر الفائر به جای عزالدین سلیم

نمایندگان استان‌ها

- 1- دکتر اسماءطعمة الموسوی، بغداد 2- علی مسعد الابرهمی، بغداد 3- عبدالمطلب توفیق، بغداد 4- جورج باکوس، بغداد 5- دکتر نوزاد صالح رفعت، سلیمانیه 6- محمد عبدالجواد احمد الجواد، نینوا 7- علی حسین راضی العوادی، بابل 8- سرکون لازار، کرکوک 9- غسان عباسم جاسم، دیالی 10- عقیل عمران محمد سعید، کربلا 11- خالد محمد طاهر شیر، قادسیه 12- عبدالجریم اجلی، ذی‌قار 13- رعد عبدالحسین الحریم، واسط 14- شیخ سلیمان کاظم الغدعان البوهادی، میسان 15- راجی موسوی، بصره 16- احمد الفتلاوی، نجف 17- طالب عبدالحسین موسی عبدالرسول، مثنی 18- حقی فرحان، الانبار 19- القاضی سکر حسن الفرجی، تکریت 20- معصوم أنور مانی، دهوک 21- دانا مصطفی عزیز، اربیل.

نمایندگان گروه‌های سیاسی، مستقل‌ها و فعالان در جامعه مدنی

- 1- دکتر وداد القیسی 2- سعیدیه اللامی 3- کنیر عبدالله علی حمه عزیز 4- شیرین أمدی 5- بخشان زه نکتة 6- بیان نوری 7- آلاء عبدالله السعدون 8- أمال موسی 9- صفیة السهیل 10- هناء أدورد 11- دکتر بلقیس جواد الناصری 12- حنان عبدالجبار العبیدی 13- فوزیه العطیة 14- أسماء الشبوط 15- عایدة عسیران 16- دکتر عبدالقادر العانی 17- شریف علی بن الحسین، حامی سلطنت مشروطه 18- دکتر ندیم الجابری، حزب فضیلت 19- عبدالکریم العنزی 20- شیخ سامی عزاز آل معجون، مستقل و وزیر سابق عراق 21- ابراهیم بحرالعلوم، مستقل و وزیر سابق عراق 22- حسن سنجاری مؤسس دموکراتیک عراق 23- شیخ ایاد جمال‌الدین، مستقل 24- شیخ برکات العیساوی، رئیس عشیره فلوجه 25- شیخ نزار الخیزران، رئیس عشیره دیالی 26- سعد صالح جبر، سیاسی مستقل 27- عباس البیاتی، اتحاد ترکمنی 28- مجید الحاج محمود 29- غسان عطیة 30- فخری کریم، رئیس کمیته صلح و همبستگی 31- دکتر مثنی حارث الضاری، هیأت العلماء المسلمین 32- شیخ علی عبدالعزیز الجبوری 33- ومیض نظامی، استاد دانشگاه 34- دکتر حسین شهرستانی 35- شیخ جواد الخالصی 36- شیخ حسین الشعلان، رئیس عشیره 37- دکتر حاتم مخلص 38- دکتر عصمت عبدالمجید ترکمانی، مستقل، استاد دانشگاه 39- دکتر حکمت حکیم الکلدان 40- صبحی مبارک مال الله المنداتیة 41- دکتر حسین کریم فتاح الزیدیة 42- خالد عبدالحسین مهدی الفیلیه، عضو شورای شهر بغداد 43- دکتر فؤاد حسین 44- نجیب الصالحی 45- جواد العطار، جنبش عمل اسلامی 46- شیخ محمدرضا الغریفی 47- مظفر ارسلان 48- شیخ ابراهیم النعمه، عالم دینی 49- سید قادر عزیز (کرد) 50- سید محمد الحاج محمود (کرد) 51- سید کمال شاکر (کرد) 52- حسن راضی الساری 53- سید سامی بدری 54- دکتر سلام سمیس.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

با رد درخواست‌های مقتدا صدر، مرجعیت شیعه عراق تولیت استان‌های مقدس نجف و کربلا را به عهده گرفت

چهارشنبه 3 تیر 1383 - 23 ژوئن 2004

گروه بین‌الملل اعتماد؛ در پی اعتراضات طرفداران مقتدا صدر به امامت سید صدر الدین قپانچی و نیز درخواست‌های این گروه برای به دست گرفتن تولیت استان‌های مبارک حضرت علی(ع) و حضرت امام حسین(ع) کمیته حل اختلاف بین شیعیان موسوم به «بیت شیعی» اعلام کرد از این پس کلیه عتبات مقدسه شیعه در نجف و کربلا مستقیماً توسط مرجعیت شیعیان اداره شده و از این پس سید محمد رضا غریفی که از اساتید حوزه علمیه نجف و از شخصیت‌های بسیار نزدیک به آیت الله سیستانی است به عنوان امام جمعه نجف و تولیت استان حیدری منصوب می‌شود.

يك منبع در این کمیته به خبرنگاران گفت پس از حل و فصل موفقیت‌آمیز اختلافات در شهرهای مهم شیعه اکنون در صدد آن هستیم تا بحران در شهرک صدر واقع در حومه بغداد را هم به همین شکل حل و فصل کرده و به تشنجات آن منطقه هم پایان دهیم.

از کربلا هم خبر رسید واحدهایی از ارتش آمریکا ونیروهای لهستان دوشنبه شب در يك حمله فراگیر، مناطقی از شهر هندیه واقع در جنوب کربلا را محاصره و به جست‌وجوی خانه به خانه در آن پرداختند. به گزارش منابع خبری در این عملیات که حدود 4 ساعت به طول انجامید مقادیر زیادی سلاح ومهمات کشف و ضبط شد. نیروهای امریکایی همچنین چهار عراقی را در این رابطه دستگیر کردند. در حالی که مطبوعات ومنابع خبری دیروز اخبار مختلفی را در مورد احمد چلبی عضو جنجالی شورای منحل شده انتقالی عراق به چاپ رساندند، روزنامه الوطن عربستان نیز خبر از اعمال تحریک‌آمیز چلبی برای برهم زدن برنامه‌های رقیبان خود در دولت عراق داد. به نوشته این روزنامه سرخ‌هایی از دخالت طرفداران چلبی در ترور بسام کبه، معاون وزیرامورخارجه عراق در اوایل ماه میلادی جاری به دست آمده است. کنگره ملی عراق دیروز (سه‌شنبه) نام 99 عضو این کنگره را در بغداد منتشر کرد. این کنگره متشکل از 20 نفر از اعضای شورای انتقالی منحل شده عراق که تاکنون پست ومقامی در دولت جدید به دست نیاورده‌اند، 21 نماینده از استان‌های بیست و یک گانه عراق و 54 شخصیت به نمایندگی از جریان‌ها واحزاب سیاسی ونیز افراد مستقل وفعالان سیاسی واجتماعی در ساختار مدنی عراق خواهند بود. از نکات قابل توجه، افزایش تعداد اعضای این کنگره از 65 عضو به 99 عضو بود. همچنین در حالی که هیات علمای مسلمین (مرجع افتاء و تصمیم‌گیری دینی اهل تسنن عراق) این کنگره را تحریم کرد، مقتدا صدر اعلام کرد دعوتنامه‌ی در این رابطه دریافت کرده و تا دو روز دیگر در مورد آن تصمیم‌گیری خواهد کرد.

اعضای شورای انتقالی یا نمایندگان آنها در این کنگره عبارتند از:

1. احمد چلبی 2. احمد البرک 3. حمید مجید موسی 4. الحاکم دارا نور الدین 5. رجاء الخزاعی 6. صلاح الدین محمد بهاء‌الدین 7. سنگول جابوک 8. عبدالعزیز الحکیم یا نماینده اش (همام حمودی) 9. عبدالکریم المحمداوی 10. عدنان الپاچه‌چی یا نماینده اش (عطا عبد الوهاب) 11. محسن عبد الحمید 12. سید محمد بحر العلوم 13. محمود عثمان 14. نصیر الجادرچی 15. یونادم کنه 16. جلال الطالبانی یا نماینده اش (کمال محی الدین) 17. مسعود بارزانی یا نماینده اش (فرج حیدری) 18. سلامه الخفاجی 19. سمیر الصمیدعی 20. عامر الفاضل به جای عزالدین سلیم، رئیس فقید شورای انتقالی.
- در این حال از شهر موصل گزارش شد پنج تن از ماموران امنیتی که با نیروهای امریکایی همکاری می‌کردند دیروز (سه‌شنبه) بر اثر انفجار یک مین کشته شدند. منابع خبری با اعلام این خبر اشاره‌ی به هویت وتابعیت این افراد نکردند.

در این حال رئیس دانشکده حقوق دانشگاه موصل هم به همراه همسرش به ضرب گلوله افراد مسلح ناشناس کشته شد. به گزارش منابع خبری خانم لیلی عبدالله رئیس دانشکده حقوق موصل ساعت 10 وسی دقیقه دوشنبه در منزل مسکونی اش مورد حمله افراد ناشناس قرار گرفت، این افراد که مسلح به سلاح‌های خودکار بودند پس از دستگیری این دو، آنها را سر بردند. نزدیکان این زن اعلام کردند وی سه روز قبل پیام‌های تهدیدآمیزی را دریافت کرده بود.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های صبح تهران: 2 تیر

بی بی سی - سه شنبه 2 تیر 1383- 22 ژوئن 2004

روزنامه های صبح امروزنهران در واکنش به دو قطعنامه ای که در چند روز علیه فعالیت های هسته ای و نقض حقوق بشر در ایران توسط اتحادیه اروپا صادر شده، به اظهار نظر درباره روابط ایران و کشورهای اروپا پرداخته اند و در همین حال خبر مربوط به توقیف دو قایق بریتانیایی و بازداشت سرنشینان آنها در اتریش را بدون تفسیر منعکس کرده اند.

روزنامه ایران در عنوان اصلی خود سخن تازه رهبر جمهوری اسلامی را نقل کرده که سه روز پس از انتشار آخرین قطعنامه هیات رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی گفته است دستیابی به تکنولوژی هسته ای واجب و امری ملی است.

همشهری از زبان آیت الله خامنه ای نوشته تولید سوخت هسته ای نیروگاهی در ایران کاری ضروری است چرا که اگر ما نتوانیم این نیاز اساسی را در داخل تامین کنیم باید به کشورهای دیگر وابسته شویم و هر گاه آن کشورها به هر دلیلی از جمله مسایل سیاسی یا بین المللی از دادن سوخت به نیروگاه خودداری کنند، ایران عملاً از استفاده از امکانات نیروگاهی خود محروم خواهد شد.

آفتاب یزد نظر ابراهیم یزدی، دبیرکل نهضت آزادی را منعکس کرده که با اشاره به تندروی ها و تهدیدهایی که توسط روزنامه ها و محافل تندرو مطرح می شود گفته است اظهارات ضد و نقیص مقامات ایرانی بزرگ ترین مانع رسیدن ایران به حقوق هسته ای خویش است.

در همین حال روزنامه **جمهوری اسلامی** مقامات حکومت را به خاطر مذاکرات سعدآباد که بین ایران و سه کشور اروپایی صورت گرفت قابل انتقاد دانسته و نوشته است این دعوت اشتباه استراتژیک ما بود که از محاسبات نادرست مبتنی بر تحلیل های ساده لوحانه سرچشمه گرفت.

همچنین، **شرق** در سرمقاله خود نوشته است قطعنامه های اروپا امید همه سیاستمدارانی را که می خواستند اروپا دیوار محکم آنان در برابر فشارهای آمریکا باشد، بر باد داد. در همین حال مهم ترین موضوع مقالات و گزارش های روزنامه های امروز، قطعنامه ای است که اتحادیه اروپا علیه نقض حقوق بشر در ایران انتشار داده است. به نوشته **شرق** سخنگوی وزارت خارجه ضمن رد این گزارش، اتحادیه اروپا را مورد انتقاد قرار داده است.

وقایع اتفاقیه نظر رییس قوه قضاییه را منعکس کرده که گفته است سیستم قضایی و حقوقی ایران از بهترین و کارآمدترین سیستم های قضایی و قطعا در جهان بی نظیر است. **رسالت** گفته های سعید مرتضوی، دادستان را با اهمیت دیده که گفته است در رابطه با پرونده زهرا کاظمی ما را متهم به نقض حقوق بشر می کنند در حالیکه اگر ما این اتفاق را با قتل جوان ۲۳ ساله ایرانی در کانادا مقایسه کنیم، مشخص می شود که حقوق بشر در ایران رعایت می شود یا اروپا. خبر توقیف سه شناور انگلیسی در آب های اروند رود به نقل از سپاه پاسداران در روزنامه های صبح امروز نقل شده است.

رسالت از قول سردار مسعود جزایری نوشته طبیعی است که هر شناوری که بدون مجوز وارد آب های سرزمینی جمهوری اسلامی ایران شود، توسط نیرو های مسلح مستقر در منطقه، بازداشت می شود و به کار آنها رسیدگی خواهد شد.

به نوشته **شرق** این فرمانده سپاه گفته است که از سرنشینان قایق های بریتانیایی که همه نظامی هستند بازجویی می شود و ما در انتظار اقدامات وزارت خارجه هستیم. **سیاست روز** با گزارش بازداشت هشت ملوانان بریتانیایی نوشته است سپاه پاسداران اسناد، نقشه ها و سلاح های موجود در این شناورهای نیروی دریایی بریتانیا را نیز توقیف کرده است. **شرق** از زبان رکسانا شاپور، مسوول امور مطبوعاتی سفارت بریتانیا در تهران، نوشته حرکت قایق های انگلیسی برای عملیات آموزشی در اروند رود امری بسیار متداول است. خبر ملاقات رییس مجلس هفتم با بازاریان و اصناف تهران در روزنامه های امروز صبح با عنوان های

شرق نوشته است غلامعلی حدادعادل در جمع بازاریان گفت ما با شما تفاوتی نداریم، ما فرزندان شما هستیم، به من گفته اند در مجلس باش و به شما هم گفته اند در بازار باشید، این تفاوت ها ظاهری است.

همشهری با نقل جمله دیگری از همین جلسه از قول رییس مجلس نوشته است "سرمایه گذاری خارجی نباید جانشین سرمایه گذاری داخلی شود." **حیات نو** این جمله رییس مجلس خطاب به بازاریان را جالب دانسته که گفته است "کمسیون های مجلس در هر طرحی باید نظر بازاریان را بگیرند."

دنیا اقتصاد نوشته است که مجلس هفتم در شرایطی آغاز به کار می کند که اکنون اقتصاد ایران یکی از پلای ترین دوران کسب درآمدهای ارزی را طی می کند. به نوشته این روزنامه، در ماه های آغازین سال جاری، ماهانه ۲ میلیارد دلار به خزانه دولت واریز شده و در پایان سال رسیدن به درآمد ارزی ۳۰ میلیارد دلاری به راحتی ممکن است.

به نوشته **وقایع اتفاقیه** با دستور دادستان تهران از امروز کشیدن قلیان در اماکن عمومی کشور ممنوع است و امری که تا دیروز فقط برای دختران منع قانونی داشت از این پس برای مردان نیز با جریمه ای نقدی و پیگرد قانونی برای مصرف کننده و صاحبان موسسات ارایه کننده آن همراه خواهد بود.

شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

عضویت شیرین عبادی در هیات داوران جایزه حقوق بشر نورنبرگ

رادیو آلمان - سه شنبه 2 تیر 1383 - 22 ژوئن 2004

خانم شیرین عبادی حقوقدان ایرانی و دارنده جایزه صلح نوبل و Adolfo Perez Esquivel قرار است عضو هیات داوران «جایزه بین المللی حقوق بشر نورنبرگ» آلمان شوند. شهرداری نورنبرگ اعلام کرد که می خواهد این پیشنهاد را در روز چهارشنبه فردا به تصویب شورای شهر برساند. در این میان «واتسلاو هاول» و «خوزه میگز بونینو» به دلیل بیماری در هیات داوران شرکت نخواهند داشت.

جایزه بین المللی حقوق بشر نورنبرگ هر ۲ سال یکبار اعطا می شود. نوبت بعدی اعطای جایزه سال ۲۰۰۵ میلادی خواهد بود. شورای شهر نورنبرگ هر ۴ سال یکبار هیات داوران که متشکل از ۱۱ نفر است را از نو برمی گزیند.

در تصمیم گیری مزبور قید شده است که هم شیرین عبادی و هم Adolfo Perez Esquivel هنرمند و فعال آرژانتینی راه حقوق بشر، جایزه صلح نوبل را در سالهای ۲۰۰۳ و ۱۹۸۰ میلادی از آن خود کرده اند و به این شکل اعتماد جهانیان را نسبت به خود جلب نموده اند. در این خبر از جمله آمده است، شیرین عبادی تلاش می کند تا با تفسیر تازه خود از حقوق اسلامی آن را با «حقوق بنیادین انسانی مانند

دمکراسی، برابری انسانها در مقابل قانون و آزادی عقیده و بیان» آشتی دهد. علاوه بر اینها شیرین عبادی در راه حقوق زنان، کودکان و آوارگان تلاش می کند. در مقابل، فعالیتهای Adolfo Perez Esquivel با تلاشهای او در جهت مبارزه برای حقوق فقرا، اقشار پایین اجتماعی و استثمارشدگان مشخص می شود. به تدبیر و ابتکار او سازمان موسوم به «ائتلاف علیه فرار از مجازات» که مرکز آن در شهر نورنبرگ است، پایه گذاری شد. این سازمان تلاش می کند که مفعودالاثربشدن آلمانی ها در زمان دیکتاتوری نظامی آرژانتین بتواند از لحاظ حقوقی پیگیری شود. این سازمان با تلاشهایش در پایان سال ۲۰۰۳ موفق شد تا دادگاه نورنبرگ حکم جلب رییس جمهور دوران دیکتاتوری آرژانتین و رییس خونتای نظامی این کشور «خوخه ویدلا» را صادر نماید.